6 Longe magis potest id in exemplum in quem ordinarius multo plus iuris habet
quam in penitus extraneum Rot. noviss. dec. 702. nu. 4. part. 1. & dec. 207 num. 2. part.
2. exempli enim licet non censentur esse de dicenti ordinarij censentur tamen el-
le in Dicessi cap. grave ubi Fel. & DD. de offic. ordin. at vero extranei atque de Dic-
cessi neque id dicenti ordinarij esse dicuntur d. cap. grave ubi DD. ut proinde ratio-
nati hic licet a minori ad maius si id de quo minus inesse videtur inest ergo id de
quo magis præses in locis legalibus tunc a minori ad maius.

Secundo etiam si ordinarius id non posset ordinaria autoritate posset tamen
(quod in idem prope recidit) autoritate delegata. Cum tefte Cardinale Baronio
in annualibus Ecclesiæ tomo 8. sub anno 676. Pontifice adnotato fol. 517. exemptiones
plurimum ab initio Ecclesiasticae disciplinae præbeantque exempti occasionem vita
laxioris factum est. ut Concilium Tridentinum. cap. 11. sess. 24. de refor. ob graves
expositiones de quibus Divus Bernardus plurimis hac de re in Epistolis tribuerit
ordinariis tanquam lanchas sedis delegatis variam potestatem idem exemptos eleg.
Boetius epo. cap. relatum nu. 8. ne Clerici vel Monachi D. Bernard. in libro de confid.
ad Eugen. Ut proinde sicuti ordinario licet delinquentem in loco immuni (quale
est palatium) corrigeret Abb. cap. inter alia nu. 26. de immunit. Eccles. Ioannes de Vis-
chii ubi cap. nu. 16. & 17. ita & ordinario idem autoritate S. sedis permisum sit.
Conc. Trid. d. 10. 9.

7 Tertio dictum hic notorium proponitur, tum quia in flagranti criminis de-
prehensione uti ante dictum est, tum quia coram decem & longe pluribus homi-
nibus communis. Farin. lib. 1. quest. 21. nu. 47. si vera autem esset opinio Hostien-
sis de Privilegiis nu. 11 per cap. patentibus cap. tuarum de Privilegiis, exempti pol-
lunt ratione notorii delicti puniri ab ordinario glo. cap. patentibus §. d. cap. tuarum.
Quæ Hostiensis opinio signanter accidente Concilio Tridentino, d. sess. 24. ui-
buente ordinatio autoritatem in exemptos delegatam prævalere in dubio debe-
ret op-

re opinioni Cardinals Flor. in Clem. I. de officio ord. Domini in cap. 1. de offic. ord. in
6. temper enim in dubio judicandum est pro ordinario Feder. conf. 130. Abb. cap. 10
quoniam m. 4. cum Apoll. de privileg. cuius iurisdictio est per quam favorabilis ex-
emptiones vero per quam iuris odiosi; Archid. cap. frater 16. quest. 1 nu. 3. cap. per-
venit in quest. 1. & cap. qui resistit quest. 3. Abb. d. num. 4. Quae tamen conclusio intel-
ligenda est adhibita nica iatis nisi privilegia exemptionis hac in specie repu-
gnant ad ea temper enim est collineandum, cap. porro cap. recepiimus de privilegijs.
quod hac in materia semper est animadvertisendum. Præterea nisi repugnet excep-
tio legis non recepta seu Concilij Tridentini eo in loco quo videntur haec exemptiones
non recepti de quo plenius alio in libro scripti, de iuris d. ordin. in exempt. l. 1.
quest. 50.

QUESTIO XXXVI.

Ordinarius utrum Rescribendo exemptionis statutum verbis mandatofis
vel rogatorijs.

SUMMARIUM.

- 1. Hypothesis huincque questioni.
- 2. Ordinarius potest uti verbo præcepti-
vū.
- 3. Canonici receptione consistit in facto.
- 4. Inter mandatorias & hortatorias for-
mulas parum intererit.
- 5. Hortatoria verba adiecta dispositioni in-
ducenti necessitatem obtemperandi assu-
munt naturam verborum præceptiorio-
rum.
- 6. Ancipia verborum reycienda.

Ordinarij in quam plurimis Europæ locis habent exclusis capitulis exemptionis
jus collationis beneficiorum. Quæritur nunc v.g. utrum ordinarius in suo col-
lationis elogio sive deplomate possessionis dandæ suo beneficio uti debeat verbo.
Hortamus rogamus an vero præceptivo mandamus Capitulum quod à jurisdictione ordinaria exemptione est contendit jus non esse ordinario imperiosa mandati
formula utendi in tabulis Sacerdotij erogatorijs & proinde eum præfco Ecclesiæ
ritu inquirere sibi liceat rejiciendus nec ne sit novitus Canonicus aut Sacerdotio
fui permittendus licet sibi ab imperio ordinarij exemplo producentem collau-
onis litteras informes & imperiosas ad possessionem non admittere verum in contra-
rium iustum est sententiam ubi eleganter deducit & supremis Gallia tribunalibus de-
cimum refert Renatus Chopinus, de sacra politia lib. 1. tit. 7. nu. 3 & seq. fol. 143. & seqq.
Aa 2

Licer

De Conservatoribus Ecclesiasticis.

2 Licer enim (inquit) ordinarius uti debeat formula hortandi seu rogandi capitulo exemplum nilominus tamen si ordinarius lecus faciat utendi imperiosiori formula mandandi vel praeципiendi non ideo promissus est capitulo exemplo tractavi aut morsas in possessione decernenda necesse quippe quod capitulo debeat noviter provisum circa prolixorem cautel cognitionem recipere atque in sum gremium cooptare ut exactius ostendit idem Renatus Chopin, a. tit. 8. num.

3 1. & seqq. Canonici enim receptio verius in facto quam in iure consilitat, ea capitulum S. Crucis de Rescripto cap. eum cui de prob. in 6. Ab. cap. pro illorum de prebenda.

4 Ego vero hac in materia quo ad has horratoria aut mandatorias formulas parum interesse existimo. Cum enim capitulo exemplum non possit non qualicunque verborum formula ab ordinario provisum in possessionem admittere ut ante ex Renato Chopino probatum est. Certe hoc in casu ordinarij rogatus aut hortatus praecepto equipollere censendum est.

Rogatoria enim aut horratoria verba adiecta dispositioni inducenti obtinem perandi necessitatem praecceptoriorum verborum naturam assumunt. gloss. cap. ad aures de arte & qualit. ord. gloss. c. 1. de testam. Fel. cap. non & col. 1. de confit. losse. plus se de inhibitione & execu. privilegiata cap. 8. § 4. num. 37. & 38. fol. 364. Clem. 1. ubi Card. de testibus.

Iuxta illud Ovidij de quo gloss. §. 1. inst. Mandati:

Est orare ducum species violentia subenti.
& quasi midato supplicat ense potens.

Scitumque illud est. Rogando cogit qui rogat potentior & blanditiae principium perdi necessitatem praecceptoriorum verborum naturam assumunt. gloss. cap. vim continent minarum. dec. 1. In omnibus causis ff de Reg. iur. gloss. l. 1. C. si rector provincie, VV. seimbech in paratit. ff quod met. causa num. 3. Itaque cum magis res quam verba intuenda sint. l. promitto ff de re iud. & l. 3. de liber. prateriti, valeant haec verborum ancipia nam & Virgilio teste.

*Littera rem ipsam loquitur res ipsa medullans
verbi quam ritax mens videt intus habet.
& eleganter Cicero pro cecinia scriptum sequi calumniatoris est boni vero jus
dicis voluntatem scriptoris autoritatibusque defendere non enim ex verbis pendet
jus sed verba serviant consilij & autoritatibus nec verba inventiunt in judicium
sed earum cuius verba in leges conjecta sunt. Quid porro juris cum ex;
empti praecensis ordinarij legitimis noui obtempe-
rant, dictum est hancen libr. 4.
qua. 33. & 6. 1.*

Q. 1. 2.

Conservatores an citare possint per editum publicum.

SUMMARIUM.

1. Conservatores citare non possunt per editum publicum nisi conservatis ipsius quæstionibus exprimuntur.
2. Limitanisi conservatorialis diplomate aliter permisum sit.

Respondetur non posse nisi prius testes summarie examinaverint super non tutam accessum potentia metu aut aliis impedimentis qua præstantur, Rota decr. 104. incip. dic. quod citatio in antiquis & decr. 16; incip. nota quod aliquoties Fel. cap. quoniam frequenter nu. 14. & seqq. Vt lite non contest. DD. Clem. dudum de iudicij, adeo quidem ut ad ejusmodi non tuti accessum probationem juramentum partis non sufficiat, Rot. & decr. 253. & 254. sic quod citatio processuq; aliter factus via nullitatis corrueret. Decius cons. 260. vii/o. punto nu. 26. lib. 4. Ioannes Baptista Confessus de privilegijs ordin. part. 2. tit. 4. de conservatoribus cap. 8. vers. advertendum DD. Clem causam de electi, idque nisi aliter conservatoriali diplomate sanctum sit, cap. 2. porro de privilegijs.

QUÆSTIO QUADRAGESIMA OCTAVA.

Conservatores an cogantur locorum ordinariis autiis adversus quos procedunt exhibere Bullas conservatoriales.

SUMMARIUM.

1. Delegati procedere non possunt nisi exhibebit litteris sua delegationis citatiique comparere non tenentur.
2. Conservatores non tenentur edere diplomata conservatoria.
3. Tutiustamen est exhibere.
4. Faciendum est quod alij prodeesse nobis obesse non potest.
5. Malitijs non est indulgendum.

Sicuti Apostolicae sedis delegati procedere non possunt nisi editis litteris suæ delegationis citatiique nisi ijs viis comparere non tenentur, cap. 6. in lute Aa 3 ubi

ubi DD. de offic. del. ita etiam in conservatoribus videtur mihi respondendum quod
rum omnis iurisdictio & potestas a sancta sede utri & in delegatos derivatur, cap.
1. cap. fin. de offic. del. in 6. Veruntamen Iohannes Baptista Confetti, tract. de pri-
vileg. ordinum par. 2. Tit. 4. cap. 7. de offic. conservat. vers. præterea conservator, fol.
2. 352. & cum eo VVamestus conf. 181 nu. 14. tom 1. tit. de appellat. Centuit duplicitati
one eos ad exhibitionem non teneri, tum quia ad universitatem caularum depura-
ti ordinarijs equiparantur. Navar. conf. 3. de offic. deleg. late Fel. cap. qualiter & quando
de accusat. Tum quia ex precepto Concilij Tridentini suas facultates semel ordi-
nario exhibuerunt sed ego arbitror tuius esse si dubitatione tollenda gratia de
hoc interpellati exhibeant, in eamque sententiam pedetacio inclinant. Idem Iohan-
nes Baptista Confetti, laudans extravatem frequentes de iudicis. Rationem ego
adfero quia eiusmodi editio conservatori obesse non potest sed prodebet ei qui du-
bitans de eius jurisdictione editionem postulat. Tertia autem est Catholica facien-
dū semper esse id quo nobis nō obesse at vero alijs prodebet. Idq; nisi malitia
aut subterfugij causa eiusmodi editio postularetur malitus enim non est indulgen-
dum Barth. In fundo ff. de Re vindic. & in l. 1. ff. de aqua pluvia ascend. Menoch. de a-
bitr. iur. lib. 2. cent. 2. casu 168.

QUESTIO QUADRAGESIMA NONA.

Quid si conservator causam coram se cœptam a se abdicet remittatve potestate
eandem reallumere.

SUMMARIUM.

- 1. Delegatus deferendo appellationi causam
a se abdicat.
- 2. Apostoli simbolisant cum remissione cau-
sa ad collegam.
- 3. Conservatores equiparantur ordina-
tis. 7.
- 4. Ordinarius iurisdictionem a se non po-
test abdicare. & nu. 14.
- 5. Conservatores possunt adiri per modum
guavela.
- 6. Delegatus principis an adversa sen-
tentiam diffinitivam possit in integrum
restituere.
- 8. Officialis Leodiensis adversus diffinitivas
a se latas soler restitutionem concedere,
& nu. 14. & 17.
- 9. Quid si causa ad superiorum remissa-
tur.
- 10. Quid si ad collegam.
- 11. Delegatus numeri Apostolici an possit ad-
versus sententiam sublationis clausula
inhibitoria in integrum restituere.

12. Sen.

12. Sententia non expectans aliam post se à se latum revocat.
non potest revocari.
13. Interlocutoria commixta diffinitivare-
gularur ad instar diffinitiva.
15. Differentia inter appellationem & respi-
tationem.
16. Appellatio ab Alex. dormitante ad ex-
clamatum.
18. Executor gratae beneficiale decretum
sunt.

Vdetur quod non : sicut enim delegatus deferendo appellationi causam ¹
omnem & jurisdictionem à deo abdicare censeatur ut ne quidem par-
tium contentu' live nova commissione eandem reassumere non possit,
cap. cum appellationibus de appellat. in 6. Lare Lancelot, de attentatis part. 2. cap. I. li-
mit. 1 nu. 72. & seqq. Milis in report. verb. index deferendo fol. 244. Boer. decis. 72. num.
9. Gomes Varrer sol. tom. 3. cap. 13. nu. 32. Franc cap. cum cessante nu. 14. ubi decis. num. 18.
de Appell. Rebuss. l. quo d'ius sit not. 1. nu. 81. de re iud. Rot. dec. 49. nu. 4. de appell. in nonis
Anton de Anat. dec. 63. nu. 2. late Paris. cons. 106. nu. 2. cum legg. vol. 4. Ita & vide. ²
tur conservatorijurisdictionem quam ad collegam remittendo dimisit recuperata
renon posse simbolat enim delatio quam facit iudex appellationi coram se in-
tempore cum remissione cause ad collegam seu abdicatione jurisdictionis, Rot.
dec. 13. num. 4. de officio. del. in nonis per cap. intitulati de appellat. uti & jurisdictionum
delegatarum & conservatorum simbolum & analogiam habere ante hac ostendit
supra quest. 4. Verum licet iure ita obtineat ut delegatus deferendo aut remit-
tendo abdicando à jurisdictione eandem reassumere non possit nisi ei no-
vo rescripto committatur. Rot. dec. 49. num. 4. aliud tamen in conservatoribus ³
dispositum est si. enim ad universitatem caularum deputati ordinarii comparan-
tur ut tradit. Ioann. Nevilanus. cons. 35. num. 8. Ioannes Baptista Confettius de privi-
legiis ordinum part. 2. tit. 1. de conservatoribus cap. 7. uti fate atio in loco ostendi lib. 1. de
jurisdictione in exempt. 38.

Porro iurius est ordinarium à se jurisdictionem abdicare non posse. l. legatum
ff. de officio. presid. cap. cum teneamur de appellat. ne amittere jurisdictionem quam ta-
men amittet delegatus. IV. annos cap. cum cessarent 60. numer. 4. de appell. Baldus.
Praes. C. Quonodo & quando l. legatum ff. de officio. presid. proinde potest jurisdictione
accidente præterum partium consensu' aut tollerantia ad eum revolgi, Ro-
ta ibidem. signanter vero quod conservatores sunt ex ea specie judicium qui pos-
sum per modum querelæ agiri. Marant. de ord. iud. par. 6. art. 2. in decisorijs Franc.
in disputacione pétitorij. d. 2. num. 17. & 18. vol. Ocean. fol. 107. idem & in delegato

prima

De Conservatoribus Ecclesiasticis
 principis speciali jure dispositum est cuius iurisdictio ante diffinitivam sententi-
 am non expirat nec per eam functus dicitur officio antequam ea sit debite execu-
 tioni demandata, cap. in littera de officio deleg. cap. querenti eod tunc cap. f. delegatus
 cap. fin. cod. in 6. cap. secundo de matrimonio contract. contra interdit. Eccl. cap. cum te-
 neatur de appell. Ut proinde non abique iurium autoritatibus Cumanus in l. ad-
 versus ff si adversus rem iudicat. am & Boerius dec. 6. censuerit ejusmodi principis ad-
 versetur Castrensis l. adversus C. si advers. rem iud. & Abbas in cap. causa restitutio-
 num. 7. de in integ. rest. Temperans tamen id in delegato ad universitatem cau-
 tum. late Fel. cap. qualiter de accusat. qualis est conservator ut & adversus suam dis-
 finitivam sententiam possit reponere quemadmodum & in vicario suo officiali E.
 piscopi alio in loco tradit Abbas in cap. ex littera num. 1x. in fin. de in integ. rest. qua-
 ratione officialis nostri Leo dienensis quotannis restitutions concedit adversus plus
 quam sexcentas sententias diffinitivas a se latas nam & eiusmodi judices potestu-
 risdictio que fuerat abdicata revolvi. Multa in Report. verb. iudex deferendo Rotade-

13. de offic. del. in nonu dec. 49. de appell. in nonu.
 Quid limita nisi iudex causam iurisdictionem remiserit ad superiore: tunc
 enim juridictionem quam à le ita abdicavit non potest sine nova commissione
 recausumere. Rota dec. 14. num. 5. de offic. del. in nonu. quis à privatione ad habium
 non datur regressus. S. quod autem ut DD. instit. de capit. dimittit. & l. homo li-
 ber. ff de statu hominum. Remuneratione suis iuribus non est dandus ad ea regres-
 sus. Cavalcanei dec. 22. num. 70. part. 3. Secus vero si ad collegam ut puta ra-
 tione supervenientis impedimenti vel alia quadam iusta ratione causam remi-
 sisse licet enim cessante suo impedimento non possit causam quam remisit re-
 assumere poterit tamen collega impeditio vel ei remittente aut malitiosè nolen-
 te procedere a lave ratione causam recausumere. cap. cum in plures ob Franc. num. 3.
 in fine de offic. deleg. in 6. Rota de 14. de offic. deleg. in nonu ut & potest si collega non
 acceptet aut si post acceptationem remittat Rota d. num. 5. à privatione enim ad
 habitum datur regressus quando prior status non fuit omnino extictus sed res-
 latus aut suspensus ut est iurisdictio fulpensa ob impedimentum supervenientis
 vel alia ex causa. Preses loco à privat. ad habitum in fine argum. l. x. ff. de Regul.
 tur.

¶ Patergos hic propono quaestuiculum non infrequentem nuper mihi com-
 municatum. Num delegatus nuntij Apostolici possit revocare seu restituere in inte-
 grum appellantem adversus hanc sententiam. Tollimus clausulam inhibitoriam re-
 mitentes pro ulteriori executione sententiae partes ad iudicem à quo.
 Viderur posse. Quia interlocutoria habens vim diffinitive etiam per quam iu-
 dicis officium finitur potest si ab ea interponatur appellatio per iudicem qui
 gam

eam tulit revocari. *Felin.* cap. significantibus n. 2. de offic. deleg. Abb. cap. gum cessante
num 12. de appellat.

At vero hac in hypothesi censui non posse. Ratio est quia per hanc sententiam
non modo finita fuit iurisdictio sed etiam remissa & revoluta ad judicem à quo
pro ultiore executione quo casu non potest judex qui ita decrevit sententiam su-
am revocare aut appellantem in pristinum statum reponere. *Abb. d. cap. cum cessante*
num 15. DD. cap. cum appellationibus eod. in 6. Abb. cap. significantibus de offic. deleg. Gui-
dig. 904.

Ratio secunda est quia hac sententia non modo habet vim diffinitive *Marant. 12*
d. iud. iud. part. 6. in decisorij actu 1. num. 42. Sed etiam non sperat aut expectat ali-
am post se quo calum etiam revocari non potest. *Marant. ibid. num. 46. 1. iudex postquam*
l. cum queritur ff. de re iud.

Idque non obstante quod eidem clausulæ adiecta sit inter locutoria sublatio-
nes clausulæ inhibitoriae per quam non videtur omnia abdicata seu remissa juris-
dictio sed reservata quod ad punctum devolutionis licet non quod punctum sul-
locutoriae regulatur ad instar diffinitiva Marant. d. loco n. 37. & ideo quemad-
modum diffinita revocari non potest ita etiam nec ejusmodi interlocutoria diffi-
nitiva commixta. *Mar. d. n. 37.* Tum quia concurrentibus dubius causis vel qua-
tionibus prevalere solet ea que est potentior. *l. cum queritur ubi DD. ff. de stat.*
quoniam qualis est diffinitiva sententia cum commixta est interlocutorie. DD. d. locum
queritur. Temperandum quod prius dixi est in ordinario is enim iuxta Theoriam *14*
Castr. l. adversus n. 2. C. si adversarem indicatur, & in l. quod iustif. ff. de re iud.
& in l. pater in fin. ff. si quis ius dicenti non obtemperat. Bald. l. preses C. quoniam C.
quando Castr. l. n. 2. C. ubi & apud quem. Potest etiam adversus diffinitivam à se
latam restituere appellantem in integrum idque signanter ex officio ejus nobili
15
Fel. c. qualiter n. 35. de accusat. in hoc enim diffiri restituto ab appellatione quod
appellatio ad superioriē restituto vero apud eundem qui gravavit possit inter-
poni. l. praefecti ff. de minorib. velut à dormitante ad experrectum quemadmodum
de Philippo Maccione refert Budeus ad pandectas tit. de offic. praefecti pratorio in
hac verba. Philippus Alexandri magni Pater cum causam Machete cognoscens 16
dormitare videretur non fatis animadvertere quæ ille pro suo iure diceret ad extre-
mum. Machetam dannavit quo vociferante ac provocare se dictante Philippus ita
perecitus animunque advertere volueris.

Estque hac respondendius signanter à sententijs vim diffinitive habentibus
non semel aut bis sed plures valde frequens in Romana curia uti testatur ejus-
dem curia celebris pragmaticus Antonius Massa Galélius ad formulam camera-
lis

B b

De Conservatoribus Ecclesiasticis.

194
lō obligationis par. 3. tit. reliqua de processu n. 28. & seqq. Vcf. in praxi Rom. lib. 1.
17 4. n. 6 per c. si à judice de appell. in 6. c. ex literis ubi de rest in integrum Solentque etiam
ab omni hominum memoria ab officiali Leodiensi non sexcentarum vel sex milie-
narum causarum judice ordinario repositiones hæ ad adversas sententias tam vim dif-
finitive habentes quam in arte diffinitivas peti atque obtineri per nos. Abbat. c. ex lit-
teris n. 11. in fine de Rest in integrum.

18 Temperandum secundo in executore gratia beneficialis qui licet se pronuntia-
non esse executorem poterit nihilominus ejusmodi decretum revocare. Fel. d. cap.
significantibus n. 3. de officio deleg.

19 Temperandum tertio. Nisi delegatus parte tolerante revocaret sententiam vim
habentem diffinitivæ. Fel. d. c. 3. vers. non obstat. Innoc. c. cum dilectus de Rescriptu. Multa
enim partium taciturnitate tolerantur qui si ad judicium revocarentur corrue-
uti plenissima manu variorum exemptorum genere ostendit. Hieronimus Gonzaleze
mensibus & alternat Episcoporum § 56. nū 4. usque 10. 8.

20 Temperandum quarto. Nisi delegatus pronuntiasset contra formam rescripti nū
tunc posset iterum cognoscere atque sententiam suam revocare. Felin. cap. in litteris
nū. 1. vers. tertio fallit de officio deleg. ubi etiam Abbas Cardin. Clem. I. quæst. 10. de rel. Bald. & Salicetus l. si ut proponis C. quomodo & quando index Angel. & imol. iudic.
post quam ff. de re iudic. cap. l. cum querebatur ff. de re iudicata.

21 Temperandum quinto dummodo sententia habeat figuram sententia v. g. si
condemnetur is qui nunquam fuit in judicio nisi per procuratorem de cuius manu
dato non confat. Fel. d. cap. in litteris nū 2. vers. 6. limita similiter si ejus sententia non
sit lata in scriptis. Fel. d. loco.

22 Temperandum sexto. in sententia ab solutoria ab instantia vel observatione ju-
dicij declarationis deserte appellationis nam ab ejusmodi sententijs etiam delega-
tus potest restituere. Fel. d. cap. qualiter & quando nū 3. de accusat. spec. de officio iu-
dicis §. deferuit vers. quod si opponens late Abb. cap. examinata nū. 22. de iudicij Innoc.
cap. consultat in pr. de officio del.

Tum quod ejusmodi sententia vim tantum habeat interlocutoriæ. glo. Barth. & DD.
lititia ff. de Accusat. late Iohannes Bapt. Marchesonius tract. de differentiis sententiariis.

Tum quod perempta instantia juridictio delegata non patet. glo. l. 1. ff. de lat. d.
cap. qualiter nū. 3. 4. fuitque quam pluries à sacro Romana rota auditoria dictum
judicem delegatum adversus sententiam deserta appellationis à se latam posse re-
ponere licere que ei de diligentia ac appellationis non deferte doceri coram la pos-
lit in integrum restituere. Rota dec. 12. de appell. in novis dec. 42. de appell. in antiquis
litteris. Innoc. cap. 1. de Re iudic. Abb. d. cap. qualiter & quando Barth. l. index post quam &
cap. l. cum querebatur ff. de Re. Ita quæ tamen restituto. Felino non placuit in d. cap. qua-
liter & quando nū. 43. & in d. c. in litteris de officio del.

QUE.

QUÆSTIO L.

An Conservatores possint implorati ab ijs qui præscriptione exempti nem acquisiverunt.

SUMMARIUM.

1. Prescriptio alia est activa alia passiva. 3. Exempti possunt se tueri privilegio Romana Ecclesie adversus quam prescriptio minor quam centenaria non currit.
 2. Exemptio præscriptione acquisita potest per Conservatores defendi.

D Uplicem hic formo præscriptionem.

Activam & Passivam.

Activam præscriptionem intelligo per quam privilegium exemptionis acquiri potest de qua ego *alio in loco lib. 1. quest. 8.*

Passivam vero per quam adversus exemptos præscriptio induci potest de qua ego codem libro *quest. 35 & lib. 3. quest. 12.*

Iaque si exempti præscriptione suam exemptionem acquisiv.runt sive ad verluseos præscriptio subjectio.nis neccum complete inducatur poterint ij ad conservatores quos habent recurrere & coram eis proponere exceptiones quas k-

gillarim locis iam dictis examinavi.

Nimiputum fan&æ Sedi scle esse immediate subjectos adversus quam nulla currit
 præscriptio brevier quam centenaria. De quo etiam varias extare Bullas Pontificas in favorem quorundam ordinum exemptiorum tam quo ad bona mobilia quam im-
 mobilia refert Ioannes Baptista Confettiis de privilegiis omnium ordinum part. 2. it.
 12. de præscriptione activa & passiva fol. 376.

QUÆSTIO LI.

Quid de exemplis qui in iure sepulturæ impediuntur.

SUMMARIUM.

1. Exempti impediti in iure funerandi currunt ad suos conservatores.
 2. Benedic*to extrema est à Parochio recipienda.*

Bb 2

Quam-

- 196
1. **Q**uamvis sepulturæ jus scripto jure competere soleat Ecclesia Parochialis, Cardinal, Sabarella Clem. dubium §. huiusmodi nu. 2 de sepulturæ, tamen usu venit ut aliae Ecclesiæ præsertim ordines exempti privilegium nati sunt funerandi.
2. Quætitur nunc an possint alienas Parochias solemniter funus ad suas Ecclesiæ ducendi gratia ingredi & si impedianter an possint ad aſſilum conservatoris recurrere Oldradus uno concilio, centuit non posse, conf. 8. alio vero censuit posse, conf. 204. ita tamen ne funus tollatur nisi vidente & autoritate Sacerdotis Parochialis ut ab eo accipiat precationem extremam & requiem aeternam & ita jure usque multis in locis invalidit teste Sabarella, in Clem. dudum §. huiusmodi num. 3. proinde ſi qui hoc in Privilegio interruberent ambiſi neque quin conservator imploratus poſſit leſe interponere, Iohannes Baptista Confetti de Privileg om. ord. par. 2. tit. 19. cap. 1 fol. 440.

QVÆSTIO QVINQUAGESIMA SECVNDA.

Quid ſi exempti vocentur in jus coram ordinario pro qua Parochiali an conservator poterit inhibere.

SUMMARIUM.

1. Canonica Parochialis unde introducta.
2. In quibus conſtitutis.
3. Decisio quæſtioneis.
4. Iuris executio ſpectat ad ordinarii.
5. Reſponsio ad antinomias.

AFFINITIS est haec quæſtio præcedendi pro cuius illustratione præmittendum exemplos quibus privilegiatio iure concessa est in suis Ecclesijs funerariis alienorum Parochianorum obligari Parochis ad Canonicas Parochiales quæ limitata est ad quartam funeraliæ introductam ut alio in loco scripti, lib. 4. de iurisdictiōn. in Exemptos quæſt. 6. à Similitudine, legitima patri aur patrono debitor in bonis filij vel liberti similiiter debitana Parochis in compensationem oneris spiritualis conſtitutis in imitatione Sacramentorum, ut qui spiritualia meriant, temporalia merant Petrus de Vbald, tract. de Canonica Episcop. par. 2. c. 6. n. 2. Innoc. c. 2. in nostro c. certificari de ſepult. Conſilii hæc quarta in legatis ac alijs inobventionibus quæ ſunt aliena Ecclesiæ ratione in ea ſepultura. Idque niſi Ecclesia cui priuilegium funerari concessum est ſpeciali etiam privilegio ab eismodi canonica Parochiali exempta ſit, Vbald. d. par. 2. cap. 5. Iohannes Baptista Confetti de Privileg.

Pars II. Quæst. LII. 191
yileg. ord. par. 2 tit. 19 de sepultria vers. de candelis, aut nisi consuetudine aut præscrip-
tione eandem exemptionem adcepit, Hostiensis summa de sepulturis §. an licetum
vers. si conuentudo Vbald. d. par. 2. cap. 5. num. 3. Licet Abbas voluerit ejusmodi libertas
tempore conuentudine in totum acquiri non posse, cap. certificatio de sepult. quem merito
refutatur, Petrus de Vbaldus jam laudatus.

Sed hæc paulo extra leopum cetera examinissim peti poterunt ex d. Petro de
Vbaldus qui speciali ac docta tractatu rotam istam Canonica Episcopalis & Pa-
rochialis materiam diligenter discussit nihilque intactum reliquit. Redeo itaque
ad propositam quæstionem, nunc Ecclesiæ exemptione que ad Canonicanam Parochia-
lem obligant possint ab Ecclesia Parochiali illiusve Rectore conveniri coram
ordinario.

Quæstio hæc ut plerique aliae in iure variae est exagitata Guilielmus de Monte
Landi in Clem. dudum § verum de sepultria, censuit posse conveniri coram ordi-
nario, Ratio ejus est per Clement. dudum de sepult. privilegia exemptione non revo-
cantur, d. Clem. dudum vers. neque ad id, à quoquam. Deinde Clementina dudum con-
tinet iuris disponentem cuius executio competit ordinario, cap. si clericus in fin. de
Presb. in 6. frustra enim lex editor nisi quipiam qui sit legis executor, cap. ubi peri-
culum §. præterea de elect. in 6. verum opinionem istam explodunt alij melioris no-
te. Paulus de Leofatius d. Clem. dudum §. verum super verb. elargiri Card. Sabarella ibid.
Petrus de Vbaldus de Canonica Episcop. & Parochiali par. 2. cap. 3. num. 15. & seqq. Nec
obstant pan. dictationes in contrarium, etenim Clem. dudum non revocat ex-
emptiones sed. Privilegia per quæ ante illam clementinam Ecclesiæ non teneban-
tur Ecclesia Parochiali ad Canonicanam Parochialem neque hic deerit qui sit hujus
Clementi aduersus exemptiones executio Papa enim aut legatus de latere judec est ex-
emptorum coram quo hæc & similes actiones adverlus exemptiones poterunt incen-
tari ut alio in loco ostendi, lib. 2. quæst. 2. Card. & Vbald. iam citata sit itaque conclu-
sio exemptionis si ratione quartæ Parochialis coram ordinatio conueniantur ad eos
posse quos habent conservatores recurrere.

QVÆSTIO LII.

Conservatores an habere dicantur territorium separatum.

SUMMARIUM.

1. Territorium quid sit. & quare.
2. Conservatores non habent territorium Bb 3
3. Privilegia eximunt à subiectione sed non

- De Conservatoribus Ecclesiasticis
novo à situatione.
4. Pralatus inferiores non possunt praescribe-
re territorium.
5. Iurisdictio respectu territorij habet se
ad instar rei cuius quispiam est Domini-
nus.

6. Idque propriæ loquendo secus impro-
priæ sunt.

Territorij differentiationem tradit Pomponius, l Pupillus §. territoriorum ff. de verb.
fig. ut sit universitas agrorum intra fines cuiusque civitatis ab eo dictum
quod magistratus ejus loci intra eos fines terrendi id est submonendi habeat facul-
tatem; sicut autem ejus prope significationis comitatus destrictus Diœcesis Alcia-
d. §. territorium de quorum analogia Felinus cap. Rodolphus nu. 15. & Ioannes Francisci
de Pannus tract. de potest. can sede vocante par. 2. quæst 20. nu. 41. & seqq. Itaque huic
questioni paucis respondeo negative.

Ratio est. Quia si concederemus conservatores habere territorium separa-
tum sequeretur conservatoris locaque eorum exempta non esse in aliqua Diœ-
censi seu territorio Episcopi (Diœcesis enim & territoriorum Episcopale simboli-
cant, ea. si quis Episcoporum 16. quæst. 2. & ca. omnes Basiliæ quæst. 7. cap. cum Epis-
copus de officiis. ord. in 6. Alberic. in dictionario verb. territorium (sed constitue pro-
prium Diœcetum seu territorium, glo. Clem. 1. §. volumus verb. Diœcesanu. ubi Card.
nu. 2. de foro compet. Farinaceus dec. 324. par. 2. editionis Anverpiensis anni 1620.
quod juris ratio non admittit ut enim territorium separatum in Diœcesi solus
Pontifex summus potest concedere ad quem solum spectat Diœcetes separare, Hoff.
cap. cum contingat nu. 1. ubi Butrio n. 11. Abbas nu. 18. de foro compet. Farinac. d. decis. 324.
num. 2.

Ratio secunda. Quia Privilegia eximunt duntaxat à subjectione non vero à
situatione seu denominatione id est per exemptiones definit quidem ex-
empti esse de Diœceti, sed non definiti esse in Diœceti, Vitali. Clem.
1. num. 44. de privilegiis. franc. cap. 2. §. statuto vers. sed adverte de confit in
6. Abbas cap. Apostolica num 3. de donat. plene Fel. Abb. D.D. cap. grave de officiis ord.
Unde juris ratio non patitur exemptiones quæ sunt juris odiosi. l. 1. quæst. 3. exten-
di atque ampliari à casu subjectionis ad ceterum situationis quæ apud Philosophos
sunt categoriæ distinctæ ea enim omnia quæ per Privilegia exemptionum Epis-
copo expiisse non auferuntur censentur illi relevata ac sub ejus primæcava ju-
risdictione remanere. Anchæ. cap. Pastoraliu. num. 45. de foro compet. & d. cap. 2. num.
10. vers. quando Pralatus de confit. in 6. Farinac. d. decis. 324. nu. 5. Quo fit & cum con-
servatores exemptionesque sint in diœceti sive territorio non possint conserva-
tores dici habete territorium separatum quippe quod territorium seu Episco-
patus

parus unum sit corpus cuius caput est Episcopus si autem constituantur in eodem Episcopi territorio aliud territorium fieri ut inquit, Hostiensis in d. cap. cum contingat n. 1. & in cap. quanto nu. 13. cap. quoniam nu. 2. de offic. ord. Farin. d. loco Abb. & DD d. cap. cum contingat, unum corpus monstruorum plura habens capita.

Confirmatur ab identitate rationis, quia Prelati inferiores non possunt ne quidem praescribere territoriorum ita separatum ab Episcopo ut quasi aliud caput faciat in eadem Diocesi, Butrio cap. cum contingat nu. 11. ubi Abb. nu. 18 & 19. Bel-lumera num. 15. & 16. de foro competet, esseque eiusmodi consuendo aut prescriptio iurisdictionis qua ne quidem immemorali tempore praescribi posset, Farin. d. dec. 324. nu. 11. idque ut dixi ne ejusdem mystici corporis plura capita sepponamus nec obstat quod utraque lex scilicet jurisdictionis & Dicecelanæ ac consequenter territoriorum praescribita possit ut ne quidem Episcopus in eo possit constituere Officiale, Rot. a dec. 12. de prescriptionib. in novis Abb. d. nu. 11. & 18. Quia hoc intelligendum est ut explicat idem Abbas, d. nu. 11. & 18. & Doctores haec tenus lat-
tatu in prescriptione jurisdictionis quasi Episcopalis & Episcopo inferioris non
vero in prescriptione territorij separati, praescribentes enim territoriorum sepa-
ratum qui praeeripserint non amplius essent in Diceceli sed ipsim essent Dice-
celani & separatus territoriorum constituerent & ita in una constantiensi juris-
dictionis per sacrum rotæ auditorium decimum, Anno 1611. Maij 18. resert Farina-
eus d. dec. 324. num. 13. quod notandum pro Archidiaconis cuiusdam Diceceli qui
finitias suas ac phalacteria dilatando parem & qualemque cum Episcopo jurisdictioni
enim sibi adeo attribuunt ut non modo præventioni locum esse existimant sed &
ab eorum tententis ad Episcopum veluti eis coequali appellari posse non pu-
tent.

Confirmatur secundo, quia jurisdictione respectu territorij habet se ad instar
rei cuius quispiam haber dominium elegit. Barth l. I. nu. 15. vers. si ut ergo dominium
coheret persona domini tamen est in re ita jurisdictione coheret officio persone eius qui ha-
bet officium tamen est in territorio & sic non est qualitas territorij sed magis persona ff.
de iurisd. om. iud. gio. marg. & l. qui furere ff. de stat. hom. sicuti autem idem dominium
aut juri non potest esse insolidum apud plures, lsi utero & si diuobus ff. de com-
mod. l. 2. & ex contrario ff. de aq. poff. Socin. in Fallen. Reg. 99. ita & ejusdem territo-
rij jurisdictione competens Episcopo conservatori non potest eodem in territorio
competere. Haec tenus dicta proprie loquendo procedunt non vero impropter
loquendo plerisque enim placuit loca exempta & consequenter conservatorias
constituere seu habere territorium, late Roland conf. 32. num. 44 par. 3. Fel. cap. grave
num. 2. in fin. de offic. ord. idque quo ad certos tantum casus & effectus per modum
immutabilitatis, Farin. dec. 324. num. 7. Porro conservatorum jurisdictione non
ideo minus erit efficax quod territorio caret ut nec minus efficax est jurisdictione
ordi-

De Conservatoribus Ecclesiasticis

ordinaria quae potest esse sine territorio dummodo habeat personas in quas jurisdictionem possit exercere. Alex. I. solent in fine ff. de iuri dict. om. iud. Fel. d. cap. Rodolphus nu. 15. Jurisdictioni enim signanter speciali nihil esse cum territorio communetur traditum est. cap. 1 de religios. dominibus Fel. cap. cum causam nu 12. vers. secundo de probat. Farina. d. 324. num. 10. glo. cap. 1. in verb. divisis dist. 10. & in Clem. nu. Romani verb. Diocesis de elect. Anton. & Holtiens. cap. querimoniam de iure patronat. indeque est quod Rebiffos. d. l. Papullus §. territorium ff. de verb. sig. tradidit Episcopos ordinariose Rebiffos. d. l. Papullus §. territorium ff. de verb. maritus. ut nec Apostolici seu Ecclesiastici notarii instrumenta confidere quae rem ipsam realiter efficiant & hypocratem realem inducant. Pirichus ad conc. Auel. tit. 12 §. 1. glo. in littera D.E. Nam divitium imperium cum love Caesar habet. Quae omnia veler ex copia coram examinantur & resolvuntur à Nastro, in Report. cap. novit. de iudicij.

QVÆSTIO LIV.

An Conc Trid. constitutionesque Pontificum illius confirmatorie censeantur derogare exemptionibus eartumve conservatorijs.

SUMMARIUM.

1. Confl. Trid. derogat multū in casib[us] ex-
emptionibus.
2. Non tamen indistincte.
3. Quid si Conc Trid. non sit receptum.
4. Item quid si Papa Conc. Trid. derogaverit.
5. An opus sit ut Papa specificē Conc. Trid. deroget.
6. Dispositio Principiū interpretationem su-
mit à iure communi.
7. Constitutio confirmans interpretatio-
8. Cessante causa confirmationis cessat con-
firmatio privilegij.
9. Explicatio Conc. Trid. cap. 22. l. eff. 25. de
Regul.
10. Dispositio intelligenda est secundum con-
ditionem personarum ad quas dirigi-
tur.
- II. Conc. Trid. non revocavit conservatoria
universitatum collegiorum aut Regula-
rium.

ITa videretur. Nam non modo Concilium Tridentinum passim sed etiam con-
stitutiones Pij 4. derogant mari magno ac quibuscumque Privilegijs exemptionibusque

nibusque etiam si deis verbatim facienda esset mentio Deinde Concilium Trid.
sess.25.cap.22.de Ref. cum magna verborum emphasi lancit observandos suos
canones cum clausula irritante quorūcumque exemptionum adversantium,
verum cum Emanuele Roderico distinguendum est inter Concilij Tridentini²
canones quibus sigillatim apposite sunt clausulae derogatoriae exemptionum &
alios canones quibus ejusmodi clausula non sunt apposita. Emanuel Roderic.
quæ reg. tom. I. quæst. 8. art. 6. v g. canon. Concilij quid simpliciter lancit nec ul-
tra procedit ad irritationem privilegiorum contrariantium & hoc casu Conci-
lium Trid. non censembitur exemptionibus derogatis aut vero canon ulterius³
procedit cum clausula derogatoria & tunc censembitur derogasse, Emanuel Rode-
ric. loco. quæ tamen adhuc cum mica salis intellegenda sunt nisi Concil. Trid.⁴
non sit receptum qua de re plenæ scriptorio in loco, lib. I. quæst. 50. aut si eidem
Concil. Trident. Papa postea derogaverit in favorem querendam ordinum uti
factum in favorem Societatis Iesu Cisterciensium minorum constat ex Greg. XIII.
& XIV. pp. ac Sixti V. quæ de re Emanuel d. quæst. 8 art. 8. in fine. nec opus est ut
nominatio specificie Concilio Trid. per Papam derogetur sed sufficit generali
clausula non obstantiarum, per quam Pontif. x. Concil. Trid. derogare voluisse
cendiendum est ut ex mente sacræ congregacionis Concil. Trid. interpretationem con-
cludit & ex iure probat Emanuel Roderic. quæst. reg. tom. 3. quæst. 39. art. 4 col. 3. &
6. fol. 119. Anastasis Germonius de sacr. immunit. lib. 2. cap. 11. num. 52. reprehendens⁵
alios qui in aliam fuerint sententiam, neque obstat constitutio Pii IV. confirmato-
ria Concil. Trid. cum ampla derogatione quorūcumque privilegiorum, quia Prin-
cipis dispositio interpretationem sumit à jure commun. quæ præsumitur fuisse talis
qualis de iure esse debet. Bald. I. ex facto not. 4 ff. de vulg. & pup. uiri etiam Alex. Iaf. in
I. beneficium n. 35. ff. de const. princ. Emanuel Roder. d. tom. I. quæst. 8 art. 3. in fin. De jure
autem constitutio quæ sit ad confirmationem alterius constitutionis intellig. debet
secundum terminos constitutionis confirmatae, Fel. cap. 1. num. 57. de iure. glo. cap.
statutum verb. consuetudine de elect. ubi Card. & DD. nimirum ut constitutio confir-
mans non censembitur derogasse privilegiis nisi & in canonibus Concil. Trid. specia-
tim sit privilegijs derogatum.